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企業理念

ニッカトーは、創造性に富んだ信頼される商品の提供
を通じて科学技術と産業の発展に寄与し、企業の成長
と発展を期し、親しまれる経営で社会に貢献する。
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中期経営計画について

– 当社の存在意義である、「独自素材の提供を通じて、脱炭素社会の実現に貢献する」べく、持続的に成長し、社会的課題の解決

に取り組み続けられる経営基盤の再構築期間と位置付け

– 2025年度を新たなスタートとして、中長期の持続的成長に繋げていくために中期経営計画「CONNECT 25」を策定

2018～20年度
第１次中期経営計画

2021～24年度
第２次中期経営計画

社内
課題

市場・顧客
課題

社会的
課題

製造設備
投資

人的・知的
資本投資

環境・省エネ
投資

【短期的な社内課題への取り組み】

生産効率の改善・製造能力の強化 等

「CONNECT 25」
持続的成長【GROWTH】に向けた経営基盤の再構築

達成に向けた3つの取組テーマ
【QUALITY】・【ENVIRONMENT】・【MANAGEMENT】

2025年度～

持続的成長【GROWTH】の継続・

脱炭素社会の実現に向けた

継続的な社会的価値創出

創業110年の歴史
積み上げてきた経営基盤・事業競争力

目指すべき経営基盤

持続的に成長し、社会的課題解決へ貢献していける、

経営基盤の再構築

• 成長し変化する市場・顧客ニーズに応えられる

製品開発体制

• 2050年の脱炭素社会の実現に向けて、環境負荷

軽減に繋がる技術開発

• 成長・取り組みを支え続ける次世代人材の育成、技

術・ノウハウの継承

目指すべき計数目標

• 売上高 100億円の達成

• 営業利益 10%水準の創出

• ROE 7%の達成・8%を目標

• 株価 1,300円台への到達

• 配当性向 35%水準の維持
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「CONNECT ２５」のコンセプト

– 経営基盤の再構築を、【QUALITY】・【ENVIRONMENT】・【MANAGEMENT】の3つの成長ドライバーをテーマに実施

– 当社と事業の持続的成長によって、脱炭素社会の実現・社会的課題の解決に貢献し、 時代に必要とされる“Reliable 

Company”を目指す

存在意義の確立

経済的価値・社会的価値の創出を通じた

自社の持続的成長【GROWTH】の達成と、

脱炭素社会実現への貢献

「CONNECT 25」における目標

持続的に成長し、社会的課題解決へ

貢献していけるだけの経営基盤の再構築

経営ビジョンの達成

“Reliable Company”

－時代に必要とされる企業だけが成長する－

【QUALITY】

市場ニーズに応える製品・
技術の追求

• これまで築いてきた競争優位性を元に、変化する市場ニー

ズに応えられる製品開発を推進

• 素材・性能・品質・コスト面において、さらなる付加価値向

上・差別化を追求

【ENVIRONMENT】

環境負荷軽減のための
技術開発

• 製品製造時の温室効果ガス削減・エネルギー利用減少を実

現する、製造プロセス改善を推進

• 当社の製品により、顧客の生産工程における環境負荷の軽

減に繋がる製品・技術開発を強化

【MANAGEMENT】

事業ポートフォリオの
再構築

• 全事業・製品を4つのステージ（重点・強化・再構築・再編）に

分類定義

• 市場ニーズに応えるべく、競争力のある重点・強化事業には

経営リソースを集中投下

再構築・再編事業は高付加価値化による収益性改善を図る

達成のための3つの成長ドライバー
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サスティナビリティ課題への取組方針
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計数目標及び進捗状況

– EV車・5G関連製品を始めとする成長産業での需要増加を確実に捉え、過去最高水準の売上高100億円を達成

– セラミックス製品の差別化・競争優位性の追求により収益性を改善、営業利益率10%超へ到達し、営業利益も過去最高益創出を図る

百万円
2020年度

実績
2021年度

実績
2022年度

実績
2023年度

実績
2024年度
修正前目標

2024年度
修正後目標

2024年度
実績

2020年度比
増減

売上高
(前期比）

8,655
9,979

（+1,324）
10,733
（+754）

10,239
（▲494）

11,100
（+400）

10,000
（0）

10,077
(▲163）

+1,422

営業利益
(%)

363
(4.2%)

972
（9.7%）

1,102
（10.3%）

918
（9.0%）

1,240
(11.2%)

700
(7.0%)

638
（6.3％）

+275
(+2.1%)

経常利益
(%)

440
(5.1%)

1,028
（10.3%）

1,177
（11.0%）

992
（9.7％）

1,270
(11.4%)

750
(7.5%)

720
（7.1％）

+280
(+2.0%)

当期純利益
(%)

275
(3.2%)

672
（6.7%）

835
（7.8%）

702
（6.9%）

900
(8.1%)

530
(5.3%)

504
（5.0％）

+229
(+1.8%)

ROE 2.5% 5.8% 6.9% 5.5%
7%

（8%目標）
4.1%

（8%目標）
3.8% +1.3%

− 足元の経済状況を鑑み、中期経営計画における2024年度目標を下方修正しております。
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計数目標 ーセグメント別業績目標ー

百万円
2020年度

実績
2021年度

実績
2022年度

実績
2023年度

実績
2024年度
修正前目標

2024年度
修正後目標

2024年度
実績

2020年比
増減

セラミックス事業

売上高 6,601 7,620 8,182 7,530 8,600 7,450 7,406 +805

営業利益
(%)

336
（5.1%）

892
(11.7%)

985
（12.0％）

721
(9.6%)

1,150
（13.4%）

530
（7.1%）

448
（6.1%）

+112
（+1.0%）

エンジニアリング事業

売上高 2,053 2,358 2,551 2,710 2,500 2,550 2,671 +618

営業利益
(%)

27
(1.3%)

80
(3.4%)

117
（4.6％）

197
(7.3%)

90
（3.6%）

170
（6.7%）

189
（7.1%）

+162
（+5.8%）

 セラミックス事業：

• 成長が見込まれる先端技術産業※の需要拡大に対応

し、製品付加価値向上を通じた収益性改善を推進

（※ EV車・5G関連部品に必須かつ、今後一層の需要増加が見込まれ

るMLCC（積層セラミックコンデンサ）や、EV車への搭載に向けて開発・

実用化が進められている全固体電池 等）

 エンジニアリング事業：

• これまで事業独立した動きとなっていた営業活動から、

セラミックス事業との一体営業・ニーズ発掘を推進し、

先端技術製品の研究開発におけるニーズ取り込みを強化
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2024年3月期 2025年3月期 対前年 対通期予算

実額 売上比 実額 売上比 増減額 増減率 予算 達成率

売上高 10,239,400 10,076,578 -162,822 -1.6% 10,000,000 100.8%

売上原価 7,918,688 77.3% 8,054,175 79.9% 135,486 1.7% 7,950,000 101.3%

販売費及び一般管理費 1,402,391 13.7% 1,384,570 13.7% -17,821 -1.3% 1,350,000 102.6%

営業利益 918,319 9.0% 637,832 6.3% -280,487 -30.5% 700,000 91.1%

経常利益 992,217 9.7% 719,756 7.1% -272,461 -27.5% 750,000 96.0%

当期純利益 701,907 6.9% 503,567 5.0% -198,339 -28.3% 530,000 95.0%

研究開発費 241,703 2.4% 256,807 2.5% 15,103 6.2% - -

ＥＰＳ(円) 58.81 - 42.16 - -16.65 - - -

ＲＯＡ（％） 4.1 - 2.9 - -1.2 - - -

ＲＯＥ（％） 5.5 - 3.8 - -1.7 - - -

経営成績の概要

10

（単位：千円）

※2025年3月期の予算を修正いたしております。詳しくは11月1日公表の「第２四半期（中間期）業績予想値と実績値との差異および通期業績予想
の修正に関するお知らせ」をご参照ください。



売上高・営業利益推移（四半期毎）
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（単位：千円）
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（単位：千円）

2024年3月期
営業利益
918,319

セラミックス事業
売上増減

▲124,285

セラミックス事業
売上原価増減
▲161,373

 セラミックス事業における主力の電子部品業界の稼働状況は改善傾向も、上期の不調を吸
収するまでに至らず。加えて、市場動向を鑑み一部製品在庫の評価損を計上しております。
エンジニアリング事業は自動車・重機関連を中心に堅調に推移するも全社的には30.5 ％
減益の637,832千円となる。

2025年3月期
営業利益

637,832

エンジニアリング事業
売上増減

▲38,536

販管費増減
+17,821

エンジニアリング事業
売上原価増減
+25,886



情報通信

0.0%

一般電子部
品

20.9%

半導体

22.5%

バイオ

0.3%
窯業

0.4%化学

1.1%

鉄鋼

12.7%

環境・エネル

ギー

12.2%

自動車・重機

22.2%

機械・ベアリ

ング

0.0% その他

7.6%

マーケット別構成比
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売上高
7,405,514千円

セラミックス事業

エンジニアリング事業

売上高
2,671,063千円

全 社

一般電子部品
45%

半導体
8%

化学
8%

自動車・重機
8%

環境・エネルギー
5%

その他
26%

セラミックス事業
73%

エンジニアリング事業
27%

売上高
10,076,578千円

情報通信
0.0%

一般電子部品

54.2%

半導体
2.7%

バイオ
3.4%

窯業
1.9%

化学
10.3%

鉄鋼
2.7%

環境・エネル
ギー
3.0%

自動車・重機
2.4%

機械・ベアリ
ング
1.8%

その他
17.7%



セグメント別業績推移
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（単位：千円）

【セラミックス事業】 【エンジニアリング事業】
（単位：千円）
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セラミックス事業
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・トランプ政権発足後、相互関税による
国ごとの追加課税の問題大きく、今後
輸出が停滞する可能性あり。

・市場動向を踏まえ、一部在庫の評価
損を計上。人件費・原燃料の上昇によ
るコスト増もあり減収・減益となる。

・主力の電子部品業界の在庫調整は落
ち着き、受注は回復傾向にある。

（単位：千円）

308,238 451,792 

5,245,954 5,075,771 

1,785,622 1,678,669 

189,983 199,280 

24/3 25/3

機能性セラミックス 耐摩耗セラミックス 耐熱セラミックス 理化学用陶磁器他



エンジニアリング事業
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・売上は前年度比減収となるものの
一般電子部品、半導体、自動車・重機
関連を中心に昨年来堅調に推移。

・計装品を中心に粗利益の改善が着
実に効果を上げる。加えて従来より
利益率の高い加熱装置も堅調に推
移している。

本年3月末で厚木営業所を閉所し、
さらなる業務効率の改善に着手。

（単位：千円）

801,934 786,907

1,907,665 1,884,156 

24/3 25/3

加熱装置 計測機器・同システム



貸借対照表
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・流動資産
売掛債権 売掛債権の回収により減少
棚卸資産 受注増加に伴う在庫増により増加

・固定資産
無形固定資産 減価償却により減少
投資その他 投資有価証券の評価減により減少

・流動負債
買掛債務 受注増加に伴う仕入先行により増加

・固定負債
長期借入金 長期借入金の返済により減少

・純資産
評価・差額等 投資有価証券評価減により減少

（単位：千円） 24/3末 25/3末 増減率 24/3末 25/3末 増減率

流動資産 10,083,474 10,091,569 0.1% 流動負債 3,300,519 3,496,139 5.9%

現金預金 3,384,604 3,642,551 7.6% 買掛債務 1,637,934 1,949,691 19.0%

売掛債権 3,758,286 3,455,096 △ 8.1% 短期借入金 614,392 614,392 0.0%

棚卸資産 2,915,073 2,970,242 1.9% その他 1,048,193 932,055 △ 11.1%

その他 25,510 23,678 △ 7.2% 固定負債 817,388 515,355 △ 37.0%

長期借入金 320,844 106,452 △ 66.8%

固定資産 7,107,242 7,033,285 △ 1.0% その他 496,544 408,903 △ 17.7%

有形固定資産 4,662,980 4,854,889 4.1% 純資産 13,072,807 13,113,360 0.3%

無形固定資産 101,657 83,055 △ 18.3% 株主資本 12,245,201 12,477,613 1.9%

投資その他 2,342,604 2,095,340 △ 10.6% 評価・差額等 827,606 635,746 △ 23.2%

資産合計 17,190,716 17,124,855 △ 0.4% 負債・純資産合計 17,190,716 17,124,855 △ 0.4%



キャッシュフロー計算書
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・営業ＣＦ
その他
減収に伴う売上債権の減少
法人税等支払額の減少に伴う
増加及び受注増加に伴う仕入債務
の増加

・投資ＣＦ
有形固定資産の取得
主にセラミックス事業生産設備
の新設および更新

・財務ＣＦ
配当金の支払額
配当金円24円⇒23円

（単位：千円） 24/3末 25/3末 増減金額

営業活動によるキャッシュ・フロー 785,118 1,676,675 891,557

税引前当期純利益 984,129 717,534 △ 266,595

減価償却費 608,930 655,778 46,848

棚卸資産の増減額 213,514 △ 55,169 △ 268,684

その他 △ 1,021,456 358,532 1,379,988

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 398,902 △ 925,637 △ 526,735

有形固定資産の取得 △ 392,773 △ 895,760 △ 502,987

その他 △ 6,128 △ 29,877 △ 23,748

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 509,929 △ 493,090 16,838

配当金の支払額 △ 287,981 △ 277,584 10,396

その他 △ 221,948 △ 215,506 6,441

現金等の増減額 △ 123,712 257,947 381,659

現金等の期末残高 3,384,604 3,642,551 257,947
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2025年3月期(予測） 2025年3月期（実績） 対予測比 2026年3月(予想）

実額 売上比 実額 売上比 増減率 金額 売上比

売上高 10,000,000 10,076,578 0.8% 10,140,000

売上原価 7,950,000 79.5% 8,054,175 79.9% 1.3% 7,734,000 76.3%

販売費及び一般管理費 1,350,000 13.5% 1,384,570 13.7% 2.6% 1,440,000 14.2%

営業利益 700,000 7.0% 637,832 6.3% -8.9% 966,000 9.5%

経常利益 750,000 7.5% 719,756 7.1% -4.0% 1,009,000 10.0%

当期純利益 530,000 5.3% 503,567 5.0% -5.0% 706,000 7.0%

2025年3月期業績予想

20

（単位：千円）

※2025年3月期の予算を修正いたしております。詳しくは11月1日公表の「第２四半期（中間期）業績予想値と実績値との差異および通期業績予
想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。



企業データ①
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新中期経営計画「CONNECT30」策定

当社は、このたび2030年に向けての新中期経営計画「CONNECT30」を策定いたしました。

前中期経営計画である「CONNECT25」は売上高100億円以上、営業利益率10％以上を定量目標に掲げ、
【QUORITY】【ENVIRONMENT】【MANAGEMENT】の3つの軸に基づき、経営基盤の再構築に注力
いたしましたが、すべての目標を達成するに至りませんでした。

「CONNECT30」は、前中期経営計画の反省も踏まえ、新たに2030年に向けて「稼げる力」「新たな
投資」「持続的な成長」を重点戦略としさらなる成長を目指してまいります。

「CONNECT30」につきましては、当社HP上で開示しております。

HPアドレス：https://www.nikkato.co.jp/

こちらからもどうぞ

https://www.nikkato.co.jp/


（注）本資料に記載いたしております業績予想数値は、現時点で入
手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分にリスクや不確
実な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によっ
て予想数値と異なる可能性があります。

25


	株式会社ニッカトー�2025年3月期決算説明資料
	目次　　　　　　　　　　
	目次　　　　　　　　　　
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	目次　　　　　　　　　　
	経営成績の概要　　　　　　　　　　
	売上高・営業利益推移（四半期毎）　　　　　　　　　　
	営業利益増減要因　　　　　　　　　　
	マーケット別構成比　　　　　　　　　　
	セグメント別業績推移　　　　　　　　　　
	セラミックス事業　　　　　　　　　　
	エンジニアリング事業　　　　　　　　　　
	貸借対照表　　　　　　　　　　
	キャッシュフロー計算書　　　　　　　　　　
	目次　　　　　　　　　　
	2025年3月期業績予想　　　　　　　　　　
	企業データ①　　　　　　　　　
	企業データ②　　　　　　　　　
	目次　　　　　　　　　　
	　　　　　　　　　
	スライド番号 26

